
1 
 

UCHWAŁA NR 839/XCIII/2024 

RADY MIASTA OSTROŁĘKI 

 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

 
 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie                              

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od 

ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

 

 Na podstawie art. 12 pkt 11 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (t.j. Dz.U z 2024 r. poz. 107) w związku z art. 194 ust. 2 ustawy  z dnia 9 czerwca 

2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U z 2024 r. poz. 177) uchwala 

się, co następuje: 

§ 1. 

 

 

Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej. 

 

 

§ 2. 
 
 

Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

 

1) dziecko w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej - osoba która nie osiągnęła 

pełnoletności i przebywa w pieczy zastępczej, a także osoba, która osiągnęła pełnoletność 

i nadal przebywa w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej na zasadach 

określonych w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej;  

2) osoba zobowiązana -  osoby o których mowa w art. 193 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;  

3) dochód - dochód o którym mowa w art. 6 pkt 3, art. 8 ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej;  

4) kryterium dochodowe - kryterium dochodowe ustalone zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy  

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;  

5) sytuacja osoby zobowiązanej - sytuacja rodzinna, zdrowotna, dochodowa i majątkowa 

rodziny lub osoby samotnie gospodarującej;  

6) rodzina - osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, 

wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, zgodnie z art. 6 pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej;  



2 
 

7) ustawa – ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

                                                     

 

§ 3. 

 

1. Za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, osoby zobowiązane ponoszą miesięczną opłatę                             

w wysokości określonej w art. 193 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

2. W niniejszych sprawach wydaje się decyzje administracyjne.  

3. Podstawą wydania decyzji administracyjnej o umorzeniu w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 

opłaty jest sytuacja rodzinna, zdrowotna, dochodowa i majątkowa osób zobowiązanych. 

Ustalenie opłaty następuje na podstawie: 

1) dochodów osób zobowiązanych, 

2) dokumentów, dowodów potwierdzających okoliczności umorzenia, odroczenia terminu 

płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty. 

4. W przypadku uchylania się osób zobowiązanych do dostarczenia wymaganych 

dokumentów, dowodów będących podstawą wydania decyzji administracyjnej, może 

zostać wydana decyzja ustalająca odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej  

w wysokości 100% opłat miesięcznych, o których mowa w art. 193 ust. 1 ustawy.        

                                                      

 

§ 4. 

 

 

1. Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu ustalonej opłaty za pobyt dziecka w 

pieczy zastępczej wraz z odsetkami może nastąpić z urzędu lub na wniosek osoby 

zobowiązanej, jeżeli: 

1) osoba zobowiązana zmarła; 

2) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się 

kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności lub postępowanie 

egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 

3) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osobę 

zobowiązaną możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie 

zobowiązania mogłoby doprowadzić do ponownej utraty tej możliwości i ponownego 

umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej; 

4) wyegzekwowanie należności stanowiłoby zagrożenie dla egzystencji osoby zobowiązanej 

lub osób pozostających na jej utrzymaniu, wywołane co najmniej jednym z następujących 

warunków: 

a) ustalony dochód osoby/rodziny nie przekracza 300% kryterium dochodowego,  

o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej; 

b) bezrobociem; 

c) bezdomnością; 



3 
 

d) niepełnosprawnością; 

e) długotrwałą lub ciężką chorobą osoby zobowiązanej lub członka jego rodziny, 

pozostającego z nim we wspólnym gospodarstwie domowym; 

f) całkowitym lub częściowym ubezwłasnowolnieniem osoby zobowiązanej; 

g) gdy osoba zobowiązana płaci dobrowolnie alimenty lub płaci alimenty zasądzone przez 

sąd bądź ustalone w ugodzie zawartej przed sądem; 

h) zdarzeniem losowym lub inną wyjątkowo trudną sytuacją kryzysową; 

i) alkoholizmem, narkomanią; 

j) gdy osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej, zakładzie karnym, 

areszcie śledczym, instytucji zapewniającej całodobową opiekę, leczenie i rehabilitację; 

k) gdy osoba zobowiązana nie posiada własnego dochodu i pozostaje we wspólnym 

gospodarstwie domowym z osobą posiadającą własne źródło utrzymania; 

l) osoba zobowiązana ponosi odpłatność za pobyt innych członków rodziny w domu 

pomocy społecznej lub innej placówce pomocy społecznej; 

m) osoba zobowiązana jest pełnoletnia i przebywa w rodzinie zastępczej zgodnie z art. 82 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej i nie posiada dochodu; 

5)  występują inne ważne udokumentowane przyczyny uzasadniające umorzenie w całości 

 wraz z odsetkami należności z tytułu ustalonej opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

 zastępczej. 

 

2. Wniosek powinien być należycie umotywowany i zawierać: 

1) dane osoby zobowiązanej, w tym imię, nazwisko, adres zamieszkania, adres  

do korespondencji; 

2) informacje dotyczące sytuacji rodzinnej osoby zobowiązanej; 

3) informacje o sytuacji dochodowej i majątkowej osoby zobowiązanej; 

4) informacje mogące mieć wpływ na: 

 a) umorzenie w całości lub w części łącznie z odsetkami, 

 b) odroczenie terminu płatności, 

 c) rozkładanie na raty, 

 d) odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

3. W przypadku gdy wniosek jest niekompletny lub niezłożone zostały wszystkie dokumenty, 

jakie powinny być dołączone do wniosku, wyznacza się dodatkowy 14 dniowy termin na ich 

uzupełnienie. 

4. Niedotrzymanie terminu wskazanego w ust. 3 powoduje pozostawienie wniosku bez 

rozpatrzenia. 

 

§ 5. 

 

 

1. Umorzenie części należności z tytułu ustalonej opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu w pieczy zastępczej, jeżeli został 

zakończony oraz wybranego okresu pobytu w pieczy.  

2. Przy ustaleniu wysokości należności podlegającej umorzeniu, uwzględnia się 

aktualną sytuację dochodową rodziców zobowiązanych oraz ich zasoby, możliwości 



4 
 

i uprawnienia. 

3. W przypadku umorzenia w części wraz z odsetkami opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej, określany jest termin i sposób spłaty części nieumorzonej, z zastrzeżeniem,  

że w razie niedotrzymania terminu spłaty wymagalna stanie się całość należności. 

 

 

§ 6. 

 

 

1. Odroczenie terminu płatności, a także rozłożenie na raty należności z tytułu opłaty za pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić  na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia 

opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej.  

2. Odroczenie terminu płatności, a także rozłożenie na raty należności z tytułu opłaty za pobyt 

dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić w przypadku, gdy rokuje spłatę należności  

w całości lub w części.  

3. Wniosek osoby zobowiązanej o odroczenie terminu płatności lub o rozłożenie na raty 

należności powinien zawierać uzasadnienie potwierdzające trudną sytuację wnioskodawcy.  

4. Odroczenie terminu płatności następuje na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy.  

5. Rozłożenie na raty należności wskazanych w ust. 1 następuje w ratach miesięcznych  

na okres nie dłuższy niż 24 miesiące; 

6. Jeżeli osoba zobowiązana nie spłaci należności w określonym terminie, należność staje się 

natychmiast wymagalna wraz z odsetkami należnymi od dnia wymagalności. 

 

 

§ 7. 

  
 

1. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, może nastąpić  

z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej uzasadniający odstąpienie od ustalenia opłaty 

oraz gdy została spełniona i udokumentowana przynajmniej jedna  z następujących 

przesłanek:  

1) dochód osoby zobowiązanej nie przekracza 200% kryterium dochodowego; 

2) dochód osoby zobowiązanej samotnie gospodarującej lub dochód osoby zobowiązanej  

w rodzinie nie przekracza 300% kryterium dochodowego, a osoba ta spełnia 

i udokumentuje ponadto przynajmniej jedną z  przesłanek wymienionych w § 4 pkt 4.  

2. W przypadku urlopowania dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej  

do rodziny biologicznej na czas powyżej 30 dni kalendarzowych, odstępuje się na ten okres 

od obciążania opłatą osoby zobowiązanej. 

3. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, następuje na czas 

określony, nie dłuższy jednak niż na okres 12 miesięcy. W przypadku, gdy opłatę ustala się 

za okres wcześniejszy, odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt w pieczy zastępczej, może 

obejmować okres dłuższy niż 12 miesięcy.  

4. Odstąpienie od ustalenia opłaty następuje w przypadku, gdy nie jest znane miejsce pobytu 

osoby zobowiązanej, a podjęte działania nie doprowadziły do ustalenia jej aktualnego 



5 
 

miejsca pobytu. W tym przypadku nie wydaje się decyzji administracyjnej, a jedynie pismo 

które pozostaje w aktach sprawy.  

 

 

 

§ 8. 

 

Częściowe odstąpienie od ponoszenia odpłatności może nastąpić, gdy dochód osoby lub 

rodziny wynosi: 

 

 

Dochód w stosunku do kryterium 

dochodowego (w %) 

Wysokość częściowego odstąpienia od 

odpłatności w % 

 

Rodzina zastępcza spokrewniona 

 

powyżej 300 do 400 do 92 

powyżej 400 do 500 do 87 

powyżej 500 do 600 do 80 

powyżej 600 do 700 do 70 

powyżej 700 do 800 do 60 

powyżej 800 do 900 do 50 

powyżej 900 pełna odpłatność 

 

Rodzina zastępcza niezawodowa, zawodowa, rodzinny dom dziecka 

 

powyżej 300 do350 do 90 

 powyżej 350 do 400 do 85 

 powyżej 400 do 450 do 80 

 powyżej 450 do 500 do 75 

 powyżej 500 do 550 do 70 

 powyżej 550 do 600 do 50 

 powyżej 600 do 650 do 40 

 powyżej 650 do 700 do 30 

powyżej 800 pełna odpłatność 

 

Instytucjonalna piecza zastępcza 

 

powyżej 300 do 400 do 98 

powyżej 400 do 450 do 96 

powyżej 450 do 500 do 94 

powyżej 500 do 600 do 91 

powyżej 600 do 700 do 88 

powyżej 700 do 800 do 86 

powyżej 800 do 900 do 84 

powyżej 900 do 1000 do 81 

powyżej 1000 do 75 



6 
 

§ 9. 

                                                                     
 

1. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ostrołęki. 

2. Traci moc uchwała Nr 292/XXVI/2012 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 31 maja 2012 r.  

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia 

opłat za pobyt dziecka w pieczy zastępczej (Dz. Urz. Woj. Maz. poz. 4928). 

3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miasta Ostrołęki 

 

Wojciech Zarzycki 


